日本学術会議 総合工学委員会・機械工学委員会合同計算科学シミュレーションと工学設計分科会

計算科学を基盤とした産業競争力強化の検討小委員会

第２５期第３回 会議議事録

日 時：令和 4 年 3月 8 日（火） 13 :00～15: 00

会 場：オンライン会議（Web-EX）

出席者：佐々木直哉、 金田千穂子、 青木伸俊、 青柳岳司、 井手貴範、 宇佐見護、

大出真知子、大野隆央、 越塚誠一、 白鳥正樹、 萩原一郎（敬称略）

議事：

（１） 前回の議事録確認

  議事録が確認された。

（２） 提言内容（案）に関する議論

（２－１） 見解の新設について

提言：幹事会の承認を得て公表、全ての部会の同意のもと総合的・俯瞰的な見地か

ら提案を発表すること

見解：対応委員会の承認を得て公表、所属する部の承認のもと、科学的知見に基づ

き専門的知識な見地から意見を提示すること

審議の結果、小委員会ではこれまで提言の発出を目的として議論を重ねていたが、

内容的に新設された見解の方が適切と思われるため、提言ではなく見解の発出を行

うことになった。

（２－２）見解（案）の内容説明と議論

以下のコメントがあった

・本文に頻出する略語集の作成

・人材育成に内容が偏りすぎていないか？

査読時に指摘があれば対応する。

・ソフトウェアは人が作るもので、人材育成のエコシステム構築なのでこのままで

もよいので

はないか。

（２－３）出口戦略について

・学術会議の内部に組織新設を求める難色を示されるのでは？

→削除予定

・バーチャルなインキュベーション支援組織技術とは？

→バーチャルな組織作りのための ICT 技術のこと

（２－４）新たな視点に基づく評価の考え方（指標等）の導入検討について

・被評価側が活用できる人材評価システムの構築、表彰や認定制度を明記

（３） 今後の活動について

・今回の小委員会の議論を取り入れた修正案を査読依頼

(分科会審査は完成版でなくてもよいので、執筆要綱を見ながら文章のスタイルは

並行で調整可能)

・次回小委員会は 5月頃（査読終了後）を予定

配布資料：

資料１： 議事次第

資料２： 前回議事録

資料３： 提言（第５案）

資料４： 意思の表出等の作成手続きついて

資料５： 意思の表出に関する第三部査読等手順